
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  152  DEL  07/03/2019

OGGETTO

SUA:  APPALTO  PER  I  SERVIZI  TECNICI  DI  ARCHITETTURA  E  DI  INGEGNERIA 
RIGUARDANTI  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  PALESTRA  SCOLASTICA  PRESSO  LA 
SCUOLA PRIMARIA DI  CADELBOSCO  DI  SOTTO  (COMUNE  DI  CADELBOSCO  DI 
SOPRA).  LIQUIDAZIONE  COMPENSI  AI  MEMBRI  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato  che,  con  determinazione  23  gennaio  2019,  n.  23  è  stata  disposta 
l'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  della  procedura  negoziata,  svolta  in  qualità  di 
Stazione Unica Appaltante per conto dell'Unione Terra di Mezzo, per i “Servizi tecnici di 
progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e di esecuzione per la realizzazione di palestra scolastica presso 
la scuola primaria di Cadelbosco di Sotto (Comune di Cadelbosco di Sopra). 
CIG:  7689666121 –  CUP:  H12H17000380005”  a  favore  dell'operatore  economico 
Eutecne, con sede a Perugia (PG), in Via Romana n. 30 – C.F./P.I. 02723650541, per 
un importo di € 61.824,00 (IVA e CNAAII esclusi);

Atteso  che,  con  provvedimento  13  dicembre  2018,  n.  409,  è  stata  nominata  la 
Commissione giudicatrice composta nel seguente modo:
- ing. Fausto Armani, Dirigente dell'Area Tecnica del Comune di Correggio, in qualità di 
Presidente;
-  arch.  Cristina  Scaravonati,  Responsabile  Area  Tutela  e  Valorizzazione  del  Territorio 
dell'Unione Terra di Mezzo, in qualità di membro esperto;
-  arch.  Domizio  Aldrovandi,  Funzionario  Responsabile  Servizio  LL.PP.  Patrimonio  e 
Ambiente del Comune di Gualtieri, in qualità di membro esperto;

Ritenuto opportuno quantificare il compenso spettante al Presidente e al membro esperto 
arch. Domizio Aldrovanti, non dipendenti della Provincia, in € 150,00 per ciascuna giornata 
di  impegno nella suddetta Commissione,  escludendo dal  conteggio il  membro esperto 
arch.  Cristina  Scaravonati  in  quanto  appartenente  all'ente  committente  la  procedura 
medesima;

Considerato che:

le  sedute  della  predetta  Commissione  si  sono  svolte  in  complessive  2  giornate, 
precisamente in date 14/12/2018 e 17/01/2019;

la  spesa  complessiva,  determinata  come  sopra  indicato,  ammonta  ad  €  600,00, 
corrispondente ad € 300,00 per ciascuno dei due commissari sopra indicati;

Determinazione N. 152 del 07/03/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



l'onere  di  €  600,00  va  imputato  alla  Missione  01,  Programma  11,  del  Bilancio  di 
Previsione  2019  in  esercizio  provvisorio,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030299005 ed al corrispondente capitolo 161 del PEG 2019, con esigibilità 2019;

la predetta spesa verrà rimborsata alla Provincia dall'Unione Terra di Mezzo, in qualità di  
ente committente della procedura in oggetto, e sarà da accertare al Titolo 3, Tipologia 100 
del  Bilancio  di  Previsione  2019  in  esercizio  provvisorio,  Codice  del  Piano  dei  Conti  
Integrato 3010201999 ed al  corrispondente capitolo 585 del  PEG 2019,  con esigibilità 
2019, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata 
NON RICORRENTE;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è l'A.P. Servizi Generali,  
dott. Stefano Tagliavini;

DETERMINA

di liquidare, per i motivi in narrativa indicati, i compensi, pari a € 600,00 complessivi, ai due 
commissari della gara in oggetto, ing. Fausto Armani e arch. Domizio Aldrovandi, tenuto 
conto che gli  stessi  sono stati   autorizzati  a svolgere l'incarico al  di  fuori  dell'orario di 
lavoro;

di imputare il predetto onere alla Missione 01, Programma 11, del Bilancio di Previsione 
2019 in esercizio provvisorio, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299005 ed al 
corrispondente capitolo 161 del PEG 2019, con esigibilità 2019;

di accertare la predetta somma, la quale verrà rimborsata alla Provincia dall'Unione Terra 
di Mezzo, in qualità di ente committente della procedura in oggetto,  al Titolo 3, Tipologia 
100 del Bilancio di Previsione 2019 in esercizio provvisorio, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 3010201999 ed al  corrispondente capitolo 585 del  PEG 2019,  con esigibilità 
2019, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata 
NON RICORRENTE;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è l'A.P. 
Servizi Generali, dott. Stefano Tagliavini.

Determinazione N. 152 del 07/03/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/03/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 152 del 07/03/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 152 del 07/03/2019.

Reggio Emilia, lì 07/03/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


